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Abstract

In this thesis, we deal with the Arrow-Debreu model of general equilibrium,
which is an integrated model of production, exchange and consumption.

At the beginning, we present and discuss the original assumptions of the
Arrow-Debreu model, i.e. the assumptions introduced by Kenneth J. Arrow
and Gerard Debreu in 1954. Under these assumptions, Arrow and Debreu
proved the existence of a general equilibrium.

As a part of the proof, Arrow and Debreu showed that the equilibria of
their model are the same as the equilibria of an abstract economy, or a gen-
eralized Nash equilibrium problem (GNEP). We describe the GNEP and look
at whether there is a connection which allows to apply results developed by
researchers from other disciplines to the Arrow-Debreu model.

A part of the thesis is dedicated to a two-factor, two-commodity, two-
consumer model, which is based on the original assumptions of Arrow and
Debreu. In order to find the solution, we use a method called applied general
equilibrium modelling and a software called GAMS. We examine the impact
of better technology and taxes on consumers and producers.

We have brief remarks on applications of the model at the end.

Abstrakt

V této práci se zabýváme Arrowovým-Debreuovým modelem všeobecné rovno-
váhy, což je model integruj́ıćı výrobu, směnu a spotřebu.

Na začátku uvád́ıme a diskutujeme p̊uvodńı předpoklady Arrowova-Deb-
reuova modelu, tj. předpoklady představené Kennethem J. Arrowem a Gerar-
dem Debreuem roku 1954. Za těchto předpoklad̊u dokázali Arrow a Debreu
existenci všeobecné rovnováhy.

V jedné části tohoto d̊ukazu Arrow a Debreu ukázali, že rovnováhy v je-
jich modelu jsou zároveň rovnováhami v jisté abstraktńı ekonomice, neboli
v problému zobecněné Nashovy rovnováhy. Vysvětlujeme, co problém zobec-
něné Nashovy rovnováhy je, a d́ıváme se, zda existuje spojitost, která dovo-
luje výsledky dosažené výzkumńıky z jiných discipĺın aplikovat na Arrowův-
Debreůuv model.

Část práce je věnována modelu se dvěma výrobńımi faktory, dvěma ko-
moditami a dvěma spotřebiteli, založeném na p̊uvodńıch předpokladech Ar-
rowa a Debreua. Abychom nalezli řešeńı, použ́ıváme metodu aplikovaného
modelováńı všeobecné rovnováhy a software nazvaný GAMS. Zkoumáme vliv
lepš́ı technologie a dańı na spotřebitele a výrobce.

Na konci máme stručné poznámky k aplikaćım modelu.
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1 Introduction

In 1954, Kenneth J. Arrow and Gerard Debreu, both Nobel Prize laureates,
proved the existence of an equilibrium for an integrated model of production,
exchange and consumption. New advances have been made in the theory of the
model since 1954, but the core of the model has remained unchanged and is the
basis of what is now known as the Arrow-Debreu model of general equilibrium.

At the beginning of the thesis, in chapter 2, we present the original assump-
tions of the Arrow-Debreu model, i.e. those assumptions introduced by Arrow
and Debreu in 1954. As some of these assumptions may appear unrealistic, we
provide further discussions and acquaint the reader with how Arrow, Debreu
and other authors tried to weaken such assumptions. Also in chapter 2, the
existence theorem of Arrow and Debreu is stated.

The proof of this theorem works with the concept of an abstract econ-
omy. Generalized Nash equilibrium problem (GNEP) is another name for the
abstract economy. GNEPs have found many applications in various fields re-
cently. In chapter 3, we try to look at whether there is a connection which
allows to apply results developed for GNEPs to the Arrow-Debreu model.

In chapter 4, we examine uniqueness and stability of general equilibria in
the Arrow-Debreu model.

We deal with a two-factor, two-commodity, two-consumer model (a 2×2×2
model) in chapter 5. This 2×2×2 model is based on the original assumptions
of the Arrow-Debreu model. In order to find the solution, we use a method
called applied general equilibrium modelling or computable general equilibrium
modelling and a software called General Algebraic Modeling System (GAMS).
Among other things, we address the following question: What is the effect of
innovations in the technology of a producer on the consumers in our 2× 2× 2
model? Then we add the government to the model, to illustrate one of the
most typical applications of applied general equilibrium modelling: an analysis
of the impact of tax reforms.

In chapter 6, we provide comments on finding solutions to the Arrow-
Debreu model.

We have brief remarks on applications of the model in chapter 7.
The aims of the thesis are primarily

• to provide a good description of the Arrow-Debreu model which would
reflect modern scientific advances and applications;

• and to draw attention to the fact that there still might be room for
improvement of the model.
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2 Original Assumptions of the Arrow-Debreu Model

A model of general equilibrium was first formulated by Walras in 1874. Wal-
ras set the problem and research agenda perhaps for all of twentieth-century
mathematical general equilibrium theory by formulating his model (Starr 2011,
p. 8). Walras did not, however, prove the existence of general equilibrium.

The existence of general equilibrium was proved in 1954, almost simulta-
neously by Arrow and Debreu and by McKenzie.

This section includes nine assumptions, denoted by Roman numerals, which
were introduced by Arrow and Debreu (1954) in their seminal paper Existence
of an Equilibrium for a Competitive Economy and can be considered the orig-
inal assumptions of the Arrow-Debreu model of general equilibrium.

The assumptions are divided into two groups: assumptions on the produc-
tion process and assumptions on the consumption process.

After discussing the assumptions, we present a note on Arrow-Debreu com-
modities and then we state the original existence theorem for the Arrow-Debreu
model.

2.1 Original Assumptions of Arrow and Debreu on the Production
Process

Let l be the number of commodities. The index h, which runs from 1 to l, will
designate different commodities.

Let n be the number of producers. The index j, which runs from 1 to n,
will designate different producers. Let yj be a particular production plan of
the j-th producer. Let yjh be the amount of produced commodity h according
to the particular production plan yj. Commodities which serve as inputs in
the production plan yj will be treated as negative components. Let Yj be the
set of all possible production plans for the j-th producer, j = 1, . . . , n.

I For all j ∈ 1, . . . , n, Yj is a closed convex subset of Rl containing 0 (which
is a vector all of whose components are 0).

Arrow and Debreu (1954, p. 267) argue that the assumption I implies
non-increasing returns to scale. They implicitly suppose that producers
can be output inefficient, i.e. that they can use a particular combination
of inputs to produce less output than how much output it is actually
possible to produce from those inputs. Nevertheless, a profit-maximizing
producer will, of course, never be output inefficient. By assuming that
Yj contains 0 it is meant that a producer does not have to produce.

II Y ∩W = 0, where

Y = {y | y =
n∑
j=1

yj, yj ∈ Yj}

and
W = {w | w ∈ Rl

+}.

This assumption, called weak essentiality, means that there is no prac-
ticable input-output schedule for the production sector as a whole such

2

that some output is produced without using any input. It follows that
no producer is able to produce anything from nothing.

III Y ∩ −Y = 0.

The assumption, sometimes called irreversibility, means that a producer
can never use their output to obtain back all of the inputs used to produce
the output. The assumption reflects the fact that some labour or energy
always have to be used in the production process.

2.2 Original Assumptions of Arrow and Debreu on the Consump-
tion Process

Let m be the number of consumers. The index i, which runs from 1 to m, will
designate different consumers. Let xi be a particular vector in Rl representing
consumption of the i-th consumer. This vector will be called the consumption
bundle of the i-th consumer. Let xih be the amount of consumed commodity h
according to the consumption bundle xi. If h denotes a labour service, then
xih ≤ 0. Let Xi be the set of all consumption bundles for the i-th consumer,
i = 1, . . . ,m.

IV Xi, i = 1, . . . ,m, is a closed convex subset of Rl bounded from below,
i.e. there is a vector ξi such that ξi ≤ xi for all xi ∈ Xi.

Arrow and Debreu (1954, pp. 268-269) interpret the set Xi as a set in-
cluding all consumption bundles xi among which the i-th consumer could
conceivably choose if there were no budgetary restraints. The justifica-
tion of why Xi should be bounded from below is that consumers cannot
supply more than 24 hours of labour services per day and they cannot
consume less than nothing.

Consumers are supposed to be capable of comparing their consumption
bundles between each other based on their preferences. Arrow and Debreu
(1954) present utility function ui to describe preferences of the i-th consumer.
For ui, i = 1, . . . ,m, it holds:

• ui(x′i) = ui(x
′′
i ) if and only if the i-th consumer is indifferent between x′i

and x′′i ;

• ui(x′i) > ui(x
′′
i ) if and only if the i-th consumer prefers x′i to x′′i .

V ui(xi) is a continuous function on Xi.

Debreu (1954) showed that this assumption is equivalent to the assump-
tion that for all x′i the better set for x′i, i.e. {xi | xi ∈ Xi and x′i is preferred

[…]

well, the Arrow-Debreu model can be said to have influenced these fields. This
should be always remembered, even by people who are sceptical of the Arrow-
Debreu model (e.g. because of too much mathematics used by researchers who
have worked on the Arrow-Debreu model).

As for the real-world applications, we have paid close attention to applied
general equilibrium modelling, which is a discipline based on the Arrow-Debreu
model.

According to Kehoe et al. (2005, p. 5), applied general equilibrium mod-
elling was adopted by many governments all around the world (e.g. the United
States, Australia, the United Kingdom, the Netherlands) or by international
organizations such as the World Bank, the World Trade Organization or the
International Monetary Fund.

After a government, an external sector or investments and savings are in-
cluded into the model, applied general equilibrium modelling can be used for
analysing issues such as the impact of tax reforms, global warming problems,
assistance for developing countries or deregulation of electric power industry
(Hosoe et al. 2010).

10The Arrow-Debreu commodities were discussed in subsection 1.3.
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Kehoe et al. state that the great strength of applied general equilibrium
modelling has been its ability to provide numerical assessments of the equity
and efficiency implications of microeconomic policy changes – which is hard
to do with conventional econometric models. Further, they write that in some
situations of simultaneous changes in several policies, there is no alternative
to applied general equilibrium modelling.

Hosoe et al. (2010, p. 5) notice that a great advantage of applied general
equilibrium models over econometric models is that usually only data for one
year is needed in case of applied general equilibrium models, while data for
several years may be needed in case of econometric models so that the models
have a sufficient amount of degrees of freedom. Thus, the applied general
equilibrium models can be highly preferred for economies that experienced
drastic changes or where the data is not available.
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8 Conclusion

In this thesis, we dealt with the Arrow-Debreu model of general equilibrium.
The original assumptions of the Arrow-Debreu model, i.e. the assumptions
introduced by Kenneth J. Arrow and Gerard Debreu in their seminal paper
Existence of an Equilibrium for a Competitive Economy, were presented and
discussed at the beginning. Particularly one of these assumptions may be
considered rather problematic: the assumption IX says that each consumer is
endowed with a positive amount of every commodity. Arrow and Debreu were
aware of the fact that the assumption was unrealistic and tried to address the
problem already in their paper just mentioned. Several years later, McKenzie
(1959, 1961) came up with an alternative assumption, called irreducibility.
Another author who tried to address the problem was Maxfield (1997).

Under the original assumptions, Arrow and Debreu (1954) managed to
prove the existence of a competitive equilibrium, using the Kakutani’s fixed-
point theorem. McKenzie (1954) achieved the same success in the same year,
albeit under slightly different assumptions. That is why the model is sometimes
called the Arrow-Debreu-McKenzie model.

It is really interesting to think of the Arrow-Debreu model in terms of
generalized Nash equilibrium problems (GNEPs). As a part of their proof of
the existence of a competitive equilibrium, Arrow and Debreu (1954) showed
that the equilibria of their model are the same as the equilibria of a certain
GNEP. Thus, there is a connection which allows to apply results developed for
GNEPs to the theory of the Arrow-Debreu model. At the beginning, GNEPs
were considered mainly by economists working on the Arrow-Debreu model.
Recently, however, researchers from the areas of mathematics, engineering,
computer science or operations research have increasingly begun to explore
and develop the theory of GNEPs (Facchinei and Kanzow 2010). Economists
who are aware of this fact might bring some new insights to their discipline.

After the introduction of GNEPs, it was easier to comment on the progress
made in exploring the properties of solutions, such as the uniqueness, local
uniqueness or stability of Arrow-Debreu equilibria.

A part of the thesis was dedicated to a two-factor, two-commodity, two-
consumer model, which was based on the original assumptions of Arrow and
Debreu. In order to find the solution, we used a method called applied gen-
eral equilibrium modelling or computable general equilibrium modelling (Car-
denete et al. 2012). We chose some specific forms of the consumers’ utility
functions (Cobb-Douglas utility functions) and of the functions representing
the producers’ technology (Leontief production functions). Then we derived
the equilibrium equations, chose the values of coefficients and solved the equa-
tions by means of GAMS. Afterwards, we tried to change the values of some
coefficients and found out that a better technology of a producer had a positive
impact on both consumers in our setting (while the profits of both producers
remained zero). Thereafter, to illustrate a real-world application of applied
general equilibrium modelling, we added the government sector, which enabled
us to analyse the influence of introducing taxes on consumers and producers.
We dealt with an ad valorem tax. The same method, i.e. applied general
equilibrium modelling, has been used by governments and international orga-
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nizations all around the world (Kehoe et al. 2005). After a government, an
external sector or investments and savings are included into the model and
coefficients of utility and production functions are estimated, applied general
equilibrium modelling can be used not only for analysing the impact of tax
reforms, but also issues as various as global warming problems, assistance for
developing countries or deregulation of electric power industry (Hosoe et al.
2010).

Besides the fact that the Arrow-Debreu model serves as a framework for
applied general equilibrium modelling, its role was crucial in developing mi-
croeconomic theories (Starr 2011). In addition, the Arrow-Debreu model has
had a positive impact on disciplines dealing with GNEPs.

As for our recommendations on future follow-ups, we believe that there is
a possibility to enrich the theory of the Arrow-Debreu model by using new
advances in the theory of generalized Nash equilibrium problems. In this
respect, it could be even possible to make some contributions to applied general
equilibrium modelling. For example, algorithms developed by researchers in
the area of generalized Nash equilibrium problems could perhaps be used by
applied general equilibrium modellers.
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Appendix

Figure 1: GAMS Results – Initial Values of Coefficients
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Figure 2: Testing the GAMS Results – Initial Values of Coefficients
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Figure 3: GAMS Results – Better Technology
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Figure 4: Testing the GAMS Results – Better Technology
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Figure 5: GAMS Results – Including the Government Sector
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Figure 6: Testing the GAMS Results – Including the Government
Sector
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