Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Filip Juřena
Advisor: RNDr. Michal Červinka, Ph.D.
Title of the thesis: Arrow-Debreu Model of General Equilibrium

OVERALL ASSESSMENT *(provided in English, Czech, or Slovak):*

The aim of the thesis is to summarize the theory of Arrow-Debreu model of general equilibrium. The author also explains why this model can be considered as an application of the generalized Nash equilibrium problem. The main original contribution of the thesis is an example of a 2 x 2 x 2 model, which is computationally solved and whose sensitivity analysis (with respect to introduction of taxes, changes in technologies) is presented. Finally, several applications of the Arrow-Debreu model are mentioned.

It should be noted first that the thesis can be very confusing for someone familiar with advanced microeconomics (as exposed in the textbook by Mas-Colell, Whinston and Green (1995), for example) because of the term Arrow-Debreu equilibrium, which is an extension of the competitive (or Walrasian) equilibrium considered in the thesis (Chapter 19.C vs 10.B in MWG). The Arrow-Debreu equilibrium, as considered in microeconomics and finance, assumes state-contingent (Arrow-Debreu) commodities, i.e. the equilibrium deals with the world subject to uncertainty. This is in contrast with the world described in the thesis and could lead to several false claims (e.g. ...time does not appear in the Arrow-Debreu model as well (p. 28)). Therefore, I think it is a pity that the author did not distinguish the two concepts in the introduction and instead wrote that the two concepts are the same (p. 7).

Apart from this confusion, the thesis is written well and the author has demonstrated that he mastered a part of advanced microeconomic theory and basics of GAMS software. On the other hand, I miss a research question in the thesis and a wider original contribution, as the 2 x 2 x 2 model is routinely used in microeconomic courses (albeit, only analytical solutions are used).

Overall, I suggest a good (2) grade.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Filip Juřena
Advisor: RNDr. Michal Červinka, Ph.D.
Title of the thesis: Arrow-Debreu Model of General Equilibrium

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 22
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 20
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 78
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: *Tomáš Adam*

DATE OF EVALUATION: 7 June 2015

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě